A Quas quidem omnes calamitates hisque adhuc acerbiores alias, antehac saepius contigisse, nemo est qui ignoret. Hæc porro omnia ob pestiferum errorēm ianissimam vanitatis sceleratorum illorum hominum evenerunt, quo tempore error ille in animis eorum pullulavit, et universum propemodum terrarum orbem probro ac dedecore opplevit. » Deinde paucis interjectis, hæc subiungit: « Aspiciant in aperta camporum planicie florentes segetes et spicis quodammodo fluctuantes, prata considerent plantis et floribus collucentia propter opportunam imbruum irrigationem; cœli statum intueantur in placidissimam temperiem 354 restitutum. Lætentur in posterum cuncti, quod per vestram pietatem et sacrificia et cultum deorum, numen fortissimi et potentissimi Martis placatum est: atque idcirco tranquillissima pace quietius perfruentes, sese oblectent. Sed et quicunque cœco illo errore et ambage liberati ad rectam sanamque sententiam redierunt, eo magis gaudeant; tanquam ex inopinata tempestate aut ex gravissimo morbo servati, et jucundissima in posterum vita fructuri. Quod si qui in detestando suæ vanitatis errore adhuc persistant, ii quam longissime a vestra urbe et territorio seclusi, sicut petiūstis, abigantur; ut hoc pacto civitas vestra juxta laudabile stadium vestrum ac desiderium, omni piaculo ac scelere liberata, pro insito sibi affectu cum debita veneratione deorum immortalium sacrificiis inserviat. Porro ut intelligatis quam grata nobis fuerit vestra hæc postulatio, et qualiter animus noster etiam absque decretis ullis ac petitionibus ultro sua sponte ad beneficia viris bonis largienda promptissimus est; devotioni vestræ concedimus, ut quodcumque et quam maximum volueritis beneficium pro hoc pio ac religioso vestro proposito postuletis. Jam ergo ut id faciatis utque accipialis operam date. Etenim illud absque ulla mora consecuturi estis. Quod quidem vestræ civitati præstitum beneficium, cum religiosissimæ vestræ erga deos immortales pietatis perpetuum deinceps erit testimonium; tum vestris liberis ac nepotibus declarabit, vos pro hujusmodi vivendi ratione atque instituto digna præmia a benignitate nostra retulisse. » Hujusmodi igitur litteræ in omnibus provinciis adversum nos publice propositæ, D omnem nobis quantum quidem in hominum protestate situm erat, spem felicitatis ademerant: adeo ut, juxta divinum illud oraculum, etiam electi, si hoc fieri posset, ob hæc scandalum paterentur. Cumque cœlestis auxilii exspectatio jam in plurimis nostrorum refrigericeret, repente ministris ipsi qui supradictas litteras circumferebant adhuc in quibusdam provinciis iter suum peragentibus,

Diocletiani, ut refert Eusebius in Chronico.

(35) Τὴν ἐμψυτον αὐτὴν πρόσθεστον. Scribendum videtur κατὰ τὴν ἐμψυτον, ut Musculus et Christopherorus legerunt. Paulo post pro ὅσῳ προσφιλῆς μαλιμ scribere ὡς προσφιλῆς.

(36) Τοῦ δὲ ὑμᾶς. Scribendum puto τὸν τε ὑμᾶς, stipendiando μαρτυρίαν.

Deus, qui Ecclesiæ suæ semper auxiliatur, insolentem adversus nos tyranni superbiam tanquam injecto in os freno comprimens, **355** cœlestis suæ potentia nobis opitulantis præsentiam declaravit.

CAPUT VIII.

De his quæ postea arciderunt tum in bello, tum famis ac pestis tempore.

Nam imbræ quidem ac pluviae hiberno tempore abundantius cadere præter solitum desierunt. Et insperata contigit famæ; quam deinde pestis subsequuta est. Præter hæc alterius cujusdam morbi vis sævii; uleus videlicet quod ob inflammationem carbunculus vocatur. Illic morbus, per universum corpus paulatim serpens, gravia ægris discrimina affrebat. Sed præcipue circa oculos hærens et insidens diutius, innumeros promiscue æstatis et sexus luminibus orbavit. Bellum insuper a tyrranno commotum est aduersus Armenios, jam inde a præcis temporibus amicos ac socios populi Romani. Qui cum Christiani ipsi quoque essent et divinæ religionis studiosissimi, Deo invitus tyrranus eos ad simulacrum ac dæmonum cultum traducere per vim conatus, pro amicis inimicos, hostes pro sociis effect. Hæc igitur omnia uno eodemque tempore cum subito confluxissent, arrogantem confidentissimi tyrranni jactantiam confutarunt, qui ob studium in colendis simulacris, et propter persecutionem nostrorum, nec famem, nec pestilentiam, nec heluum denique ullum suis temporibus accidisse audacter gloriabatur. Atque hæc omnia eodem temporis momento simul ingruentia, quædam quasi procœmia imminentis tyrranno exili ostentabant. Et ipse quidem in bello aduersus Armenios una cum exercitu suo varias clades atque æruminas pertulit. Reliqui vero qui urbes ejus imperio subditas incolebant, fame simul ac pestilentia graviter vexati sunt: adeo ut unus frumenti medimnus bis mille et quingentis Atticis drachmis venundaretur. Et innumeri quidem in urbibus, plures vero in agris et vicis passim interabant: in tantum ut censuales tabulæ olim ingenti rusticorum numero repletæ, una prope litura deletæ fuerint; omnibus sere aut virtus inopia, aut pestilenti morbo simul absuntis. Quidam pro exiguo aliquid cibo charissima pignora **356** locupletioribus vendere non dubitabant. Alii, distractis paulatim prædiis ac facultatibus suis, ad extremam inopiam redacti sunt. Nec desuere qui modica seni segmenta avulsa mandentes, et noxiis quibusdam absque ullo discrimine pasti graminibus quibus valetudo corporis corrompebatur, sœde interirent. Sed et mulieres quædam inter suos non ignobiles, præ summa egestate ad inverecundam compulsa necessitatem,